
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 

   

  

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 

Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de 
Educación Nacional para la vigencia fiscal 2025 

 
 

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el Decreto Único Reglamentario del Sector 

Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, el Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que en los artículos 19 de la Ley 2342 de 2023 y 19 del Decreto 1621 de diciembre de 2024, se dispone: “Se 
podrán hacer distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar su destinación, mediante 
resolución suscrita por el jefe del respectivo órgano. En el caso de los establecimientos públicos del orden 
nacional, estas distribuciones se harán por resolución o acuerdo de las juntas o consejos directivos. Si no 
existen juntas o consejos directivos, lo hará el representante legal de estos. Estas operaciones presupuestales 
se someterán a la aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto 
Público Nacional, y tratándose de gastos de inversión, requerirán el concepto previo favorable del 
Departamento Nacional de Planeación - Dirección de Programación de Inversiones Públicas. 
 
Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de los actos en mención.  
 
Que el articulo citado dispone que: “A fin de evitar duplicaciones en los casos en los cuales la distribución 
afecte el presupuesto de otro órgano que haga parte del Presupuesto General de la Nación, el mismo acto 
administrativo servirá de base para realizar los ajustes correspondientes en el órgano que distribuye e incorpora 
las del órgano receptor. la ejecución presupuestal de estas deberá efectuarse por parte de los órganos 
receptores en la misma vigencia de la distribución” 
 
Tratándose de gastos de inversión, la operación presupuestal descrita en el órgano receptor se clasificará en 
el programa y subprograma a ejecutar que corresponda; para los gastos de funcionamiento se asignará al 
rubro presupuestal correspondiente; estas operaciones en ningún caso podrán cambiar la destinación ni la 
cuantía, lo cual deberá constar en el acto administrativo que para tal fin se expida.  
 
El jefe del órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución 
desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de liquidación, así 
como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, seccionales o regionales a fin de 
facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas 
desagregaciones y asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información 
Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del 
Departamento Nacional de Planeación - Dirección de Programación de Inversiones Públicas. 
 
Que mediante el Decreto 1621 de 2024 “Por el cual se liquida el presupuesto General de la Nación para la 
vigencia fiscal 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, se establecieron las 
apropiaciones presupuestales para gastos de funcionamiento, Servicio de la Deuda e inversión del Ministerio 
de Educación Nacional. 
 
Que de acuerdo con la solicitud 2025-IE-017258, con alcance 2025-IE-022026 del 16 de julio, el Subdirector 
de Desarrollo Sectorial de la Educación Superior, solicitó a la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 
adelantar los trámites para realizar la distribución de las apropiaciones por valor de $491.935.579.501 a la 
sección presupuestal 2257 “Entes Autónomos Universitarios Estatales – Universidades Públicas” desde el 
objeto de gasto “A-03-03-04-064 A INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICAS”, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 124 de la Ley 2294 del 19 de mayo de 2023 - Plan Nacional de 
Desarrollo “Colombia Potencia Mundial de la Vida”, para lo cual se tuvo en cuenta la aplicación de un índice 
sintético construido a partir de cuatro dimensiones: 1) Capacidad institucional, 2) Capacidades para la 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

permanencia y graduación, 3) Capacidades para al fortalecimiento institucional para la gestión y 4) 
cumplimiento de las metas de ampliación de cobertura.  
 
Que la presente distribución está amparada con el CDP 1225 con fecha 11 de julio de 2025, expedido por el 
Coordinador del Grupo de Presupuesto del Ministerio de Educación Nacional. 
 
En mérito de lo anterior, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Efectuar la siguiente distribución presupuesto de Gastos de Funcionamiento del 
Ministerio de Educación Nacional para la vigencia fiscal 2025, así: 

 
CONTRACREDITO 

SECCIÓN 2201 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD 220101 

GESTIÓN GENERAL 

A. FUNCIONAMIENTO 

 
CTA 

PROG 
SUBC 
SUBP 

OBJ 
PROY 

ORD 
SPRY 

REC CONCEPTO APORTE NACIÓN 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 491.935.579.501,00 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 491.935.579.501,00 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 491.935.579.501,00 

03 03 04 064  A INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
PÚBLICAS 

491.935.579.501,00 

    10 RECURSOS CORRIENTES $ 257.494.654.789 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO $ 234.440.924.712 

 
DISTRIBUCION 

 

SECCIÓN:  2257 

ENTES AUTÓNOMOS UNIVERSITARIOS ESTATALES - UNIVERSIDADES PÚBLICAS 

A. FUNCIONAMIENTO 

UNIDAD: 225701 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.677.365.786 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 55.677.365.786 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 55.677.365.786 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

55.677.365.786 

    10 RECURSOS CORRIENTES 46.116.228.838 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.561.136.948 

  

UNIDAD: 225702 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33.392.139.591 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 33.392.139.591 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 33.392.139.591 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

33.392.139.591 

    10 RECURSOS CORRIENTES 22.045.382.843 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 11.346.756.748 

       

UNIDAD: 225703 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 29.801.917.491 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 29.801.917.491 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 29.801.917.491 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

29.801.917.491 

    10 RECURSOS CORRIENTES 16.715.230.576 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13.086.686.915 

       

UNIDAD: 225704 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.414.060.633 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 19.414.060.633 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 19.414.060.633 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

19.414.060.633 

    10 RECURSOS CORRIENTES 9.963.985.313 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.450.075.320 

       

UNIDAD: 225705 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.727.440.472 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 19.727.440.472 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 19.727.440.472 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

19.727.440.472 

    10 RECURSOS CORRIENTES 9.646.723.915 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 10.080.716.557 

       

UNIDAD: 225706 

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.226.206.830 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11.226.206.830 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11.226.206.830 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

11.226.206.830 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.686.885.044 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.539.321.786 

   
     

UNIDAD: 225707 

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
  

17.006.585.576 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 17.006.585.576 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 17.006.585.576 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

17.006.585.576 

    10 RECURSOS CORRIENTES 7.041.095.538 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.965.490.038 

      

  

 

UNIDAD: 225708 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.739.263.335 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 15.739.263.335 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 15.739.263.335 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

15.739.263.335 

    10 RECURSOS CORRIENTES 6.304.396.936 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.434.866.399 

       

UNIDAD: 225709 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA UNAD 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.927.088.192 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11.927.088.192 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11.927.088.192 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

11.927.088.192 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.640.663.210 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.286.424.982 

       

UNIDAD: 225710 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 19.414.710.909 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 19.414.710.909 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 19.414.710.909 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

19.414.710.909 

    10 RECURSOS CORRIENTES 6.049.193.310 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 13.365.517.599 

       

UNIDAD: 225711 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.423.875.365 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 18.423.875.365 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 18.423.875.365 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

18.423.875.365 

    10 RECURSOS CORRIENTES 8.955.889.717 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.467.985.648 

   
     

UNIDAD: 225712 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.807.001.671 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 16.807.001.671 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 16.807.001.671 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

16.807.001.671 

    10 RECURSOS CORRIENTES 8.600.881.059 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.206.120.612 

 
 
  

UNIDAD: 225713 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.346.345.154 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 14.346.345.154 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 14.346.345.154 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

14.346.345.154 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.198.075.745 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.148.269.409 

       

UNIDAD: 225714 

UNIVERSIDAD SURCOLOMBIANA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.983.864.093 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11.983.864.093 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11.983.864.093 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

11.983.864.093 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.462.556.868 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.521.307.225 

       

UNIDAD: 225715 

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.292.398.178 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 15.292.398.178 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 15.292.398.178 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

15.292.398.178 

    10 RECURSOS CORRIENTES 6.717.708.961 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.574.689.217 

       

UNIDAD: 225716 

UNIVERSIDAD DE CALDAS 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.535.030.874 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 16.535.030.874 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 16.535.030.874 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

16.535.030.874 

    10 RECURSOS CORRIENTES 7.497.421.620 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.037.609.254 

  
      

UNIDAD: 225717 

UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.528.003.700 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 7.528.003.700 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 7.528.003.700 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

7.528.003.700 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.387.930.291 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 4.140.073.409 

     
 

 

  

 

UNIDAD: 225718 

UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 18.060.599.148 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 18.060.599.148 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 18.060.599.148 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

18.060.599.148 

    10 RECURSOS CORRIENTES 9.449.453.856 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.611.145.292 

       

UNIDAD: 225719 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14.281.411.232 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 14.281.411.232 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 14.281.411.232 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

14.281.411.232 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.588.001.378 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.693.409.854 

       

UNIDAD: 225720 

UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.303.211.634 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 10.303.211.634 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 10.303.211.634 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

10.303.211.634 

    10 RECURSOS CORRIENTES 7.237.795.909 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.065.415.725 

       

UNIDAD: 225721 

UNIVERSIDAD DEL QUINDÍO 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.318.039.190 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 8.318.039.190 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 8.318.039.190 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

8.318.039.190 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.821.897.981 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.496.141.209 

       
 

UNIDAD: 225722 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.518.795.294 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11.518.795.294 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11.518.795.294 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

11.518.795.294 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.037.255.692 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.481.539.602 

     
 

 

  

 

UNIDAD: 225723 

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.282.742.691 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 7.282.742.691 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 7.282.742.691 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

7.282.742.691 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

    10 RECURSOS CORRIENTES 4.636.280.560 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.646.462.131 

       

UNIDAD: 225724 

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER - CÚCUTA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.587.193.119 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 7.587.193.119 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 7.587.193.119 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

7.587.193.119 

    10 RECURSOS CORRIENTES 4.702.031.463 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.885.161.656 

       

UNIDAD: 225725 

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER - OCAÑA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.785.792.574 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 12.785.792.574 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 12.785.792.574 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

12.785.792.574 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.750.598.345 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 9.035.194.229 

       

UNIDAD: 225726 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.521.439.264 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 13.521.439.264 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 13.521.439.264 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

13.521.439.264 

    10 RECURSOS CORRIENTES 4.533.274.749 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 8.988.164.515 

  

UNIDAD: 225727 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.232.055.727 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6.232.055.727 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 6.232.055.727 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

6.232.055.727 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.176.359.971 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 3.055.695.756 

      

  

 

UNIDAD: 225728 

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.161.405.615 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 6.161.405.615 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 6.161.405.615 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

6.161.405.615 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.567.756.876 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 2.593.648.739 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 8                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

       

UNIDAD: 225729 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL CHOCO DIEGO LUIS CORDOBA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.328.595.948 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 5.328.595.948 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 5.328.595.948 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

5.328.595.948 

    10 RECURSOS CORRIENTES 5.328.595.948 

       

UNIDAD: 225730 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.868.078.132 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 9.868.078.132 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 9.868.078.132 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

9.868.078.132 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.780.611.899 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 6.087.466.233 

 

UNIDAD: 225731 

UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.898.100.257 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 11.898.100.257 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 11.898.100.257 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

11.898.100.257 

    10 RECURSOS CORRIENTES 4.495.365.843 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 7.402.734.414 

       
 

UNIDAD: 225732 

UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.052.210.768 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 4.052.210.768 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 4.052.210.768 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

4.052.210.768 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.407.704.224 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 644.506.544 

      
  

UNIDAD: 225733 

UNIVERSIDAD INTERNACIONAL DEL TRÓPICO AMERICANO 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.727.400.697 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 8.727.400.697 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 8.727.400.697 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

8.727.400.697 

    10 RECURSOS CORRIENTES 3.006.787.255 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 5.720.613.442 

 
 
 
 
 

016468 01 AGO 2025



 
Hoja N°. 9                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
" Por la cual se efectúa una distribución en el presupuesto de gastos de funcionamiento del Ministerio de Educación Nacional para la 
vigencia fiscal 2025" 

______________________________________________________________________________________ 

UNIDAD: 225734 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA INDÍGENA INTERCULTURAL UAIIN CRIC 

03     TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.765.210.361 

03 03    A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1.765.210.361 

03 03 04   A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 1.765.210.361 

03 03 04 017  A UNIVERSIDADES PARA FUNCIONAMIENTO LEY 30 
DE 1992 ARTÍCULO 86 

1.765.210.361 

    10 RECURSOS CORRIENTES 944.633.056 

    11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 820.577.305 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Sin perjuicio de lo señalado por la Constitución Nacional y la Ley 30 de 1992 respecto 
de la autonomía universitaria, la ejecución de los recursos transferidos mediante el presente acto administrativo 
podrá ser objeto de seguimiento e inspección por parte Nacional a través de las subdirecciones de Apoyo a la 
Gestión de las IES, y de Inspección y Vigilancia del Ministerio de Educación, y de las entidades de control, de 
conformidad con las competencias que conceden las normas y los procedimientos aprobados en cada una de 
ellas. 
  
ARTÍCULO TERCERO: En cumplimiento con lo establecido en el parágrafo del artículo 124 de la Ley 2294 de 
2023, las instituciones de educación superior públicas presentarán, al Ministerio de Educación Nacional, los 
planes y seguimientos correspondientes al uso de los recursos objeto de la presente resolución. 
 
ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y requiere para su 
validez la aprobación de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público. 
 
ARTÍCULO QUINTO: En el evento que no se dé la aprobación por parte de la Dirección General del 
Presupuesto Público Nacional - DGPPN, de que trata el artículo anterior, el presente acto administrativo 
quedará derogado. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Bogotá, D. C., a los  
 
 
EL MINISTRO DE EDUCACIÓN NACIONAL, 
 

 
 
 
 

 
JOSÉ DANIEL ROJAS MEDELLÍN 

 
 
 
 
 
Aprobó:   Jeimy P. Aristizábal Rodríguez – Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

Patricia Ovalle Giraldo - Subdirectora de Gestión Financiera 

Revisó:    Edgar Robles Piñeros - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas  

Proyectó: Andrea Ballares Báez - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

 

Aprobado: Dirección General de Presupuesto Público Nacional

016468 01 AGO 2025


